耗、過時陳舊或無市場銷售價值之金額，並將存貨成本沖減至淨變現價值。此存貨評

價主要係依未來特定期間內之市場銷售價格及投入成本為估計基礎，故可能因產業快

速變遷、政策及經濟環境之影響而產生重大變動。存貨評價估列情形請詳附註六(四)

及(五)。

六、重要會計項目之說明

(一)現金及約當現金
109.12.31 108.12.31

現金及零用金 $ 172 184
活期存款 219,323 315,724
支票存款 - 452
定期存款 67,328 12,801
現金流量表所列之現金及約當現金 $ 286,823 329,161

1.合併公司金融資產及負債之利率風險及敏感度分析之揭露請詳附註六(廿一)。

2.依照不動產開發信託契約及公司債存儲價款合約，專戶依約應專款專用，於民國一
○九年及一○八年十二月三十一日上述餘額分別為170,177千元及8,809千元，帳列
其他金融資產流動項下。

〜25〜

佳佳穎精密企業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(二)金融資產及金融負債
1.明細如下：

109.12.31 108.12.31
強制透過損益按公允價值衡量之金融資產：

封閉型基金 $ 3,526 652
結構性存款 65,873 -

$ 69,399 652
透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具：

國內非上市(櫃)股票 $ 12,943 11,423

持有供交易之金融負債：

非避險之衍生工具

遠期外匯合約 $ 12 -

2.透過損益按公允價值衡量之金融資產-結構性存款

合併公司於民國一○九年十二月二十三日與中國工商銀行購買保本型之結構性

存款，金額為人民幣15,000千元，到期日為民國一一○年六月二十九日，因該產品
之收益與Bloomberg BFIX匯率波動直接相關，於原始認列時認列為透過損益按公允
價值衡量。

3.衍生金融工具
從事衍生金融工具交易係用以規避因營業活動所暴露之匯率風險，合併公司民

國一○九年十二月三十一日，因未適用避險會計列報為持有供交易之金融負債之衍

生工具明細如下：

遠期外匯合約：

109.12.31
合約金額 幣   別 到期期間

買入遠期外匯 美元990千元 台幣兌美元 110.02.22

4.透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資
合併公司持有該等權益工具投資為長期策略性投資且非為交易目的所持有，故

已指定為透過其他綜合損益按公允價值衡量。

5.按公允價值衡量認列為損益之金額請詳附註六(二十)。

6.信用風險及市場風險資訊請詳附註六(廿一)。

7.截至民國一○九年及一○八年十二月三十一日，合併公司之金融資產均未有提供作
質押擔保之情形。

〜26〜

佳佳穎精密企業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(三)應收票據及應收帳款
109.12.31 108.12.31

應收票據－因營業而發生 $ 12,348 11,336
應收帳款－攤銷後成本衡量 302,398 323,099
應收帳款－關係人－攤銷後成本衡量 110,884 140,894
減：備抵損失 (75) (1,382)

$ 425,555 473,947

合併公司針對所有應收票據及應收帳款採用簡化作法估計預期信用損失，亦即

使用存續期間預期信用損失衡量，為此衡量目的，該等應收票據及應收帳款係按代

表客戶依據合約條款支付所有到期金額能力之共同信用風險特性予以分組，並已納

入前瞻性之資訊。合併公司應收票據及應收帳款之預期信用損失分析如下：

109.12.31
應收票據及
帳款帳面金額

加權平均預期
信用損失率

備抵存續期間
預期信用損失

未逾期 $ 407,073 - -
逾期30天以下 14,102 - -
逾期31~90天 4,424 1% 44
逾期91~180天 - 5% -
逾期181~365天 - 50% -
逾期365天以上 31 100% 31

$ 425,630 75

108.12.31
應收票據及
帳款帳面金額

加權平均預期
信用損失率

備抵存續期間
預期信用損失

未逾期 $ 449,258 - -
逾期30天以下 17,804 - -
逾期31~90天 6,365 1% 63
逾期91~180天 60 5% 3
逾期181~365天 1,052 50% 526
逾期365天以上 790 100% 790

$ 475,329 1,382

合併公司應收票據及應收帳款之備抵損失變動表如下

109年度 108年度
期初餘額 $ 1,382 188
認列之(迴轉利益)減損損失 (1,216) 1,841
本年度因無法收回而沖銷之金額 (82) (603)
外幣換算損益 (9) (44)
期末餘額 $ 75 1,382

〜27〜

佳佳穎精密企業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(四)存貨－製造業
109.12.31 108.12.31

原料 $ 83,666 84,312
物料 2,412 2,384
在製品 23,596 19,144
製成品 77,315 75,303
商品 - 2,436
在途存貨 - 1,713
減：備抵損失 (13,816) (20,487)

$ 173,173 164,805

1.存貨相關損失及(利益)之明細如下：

109年度 108年度
存貨跌價(迴升利益)損失 (6,506) 4,402
出售下腳收入 (25,622) (24,683)
模具成本 556 4,768
存貨報廢損失及盤虧(盈)淨額 20 (652)
閒置產能 2,711 226
列入營業成本 $ (28,841) (15,939)

2.截至民國一○九年及一○八年十二月三十一日，合併公司之存貨均未有提供作質押
擔保之情形。

(五)存貨－建設業
109.12.31 108.12.31

營建用地 $ 1,394,240 334,520
在建房地 1,369,721 932,087
待售房地 59,072 158,186
預付土地款 - 15,109
淨額 $ 2,823,033 1,439,902
預計超過十二個月以後回收之存貨 $ 2,820,509 1,329,219

1.民國一○九年度及一○八年度均無存貨跌價損失之提列及存貨沖減之迴轉。
2.民國一○九年度及一○八年度借款成本資本化情形請詳附註六(二十)。

3.於民國一○九年及一○八年十二月三十一日，上列部分存貨抵質押之情形，請詳附
註八之說明。

〜28〜

佳佳穎精密企業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(六)採用權益法之投資
1.合併公司採用權益法之關聯企業屬個別不重大者，其彙總財務資訊如下，該等財務
資訊係於合併公司之合併財務報告中所包含之金額：

109.12.31 108.12.31
關聯企業 $ 24,724 32,934

109年度 108年度
歸屬於合併公司之份額：

本期淨損 $ (8,098) (4,138)

其他綜合損益 (112) -

綜合損益總額 $ (8,210) (4,138)

2.擔　　保
截至民國一○九年及一○八年十二月三十一日，合併公司之採用權益法之投資

均未有提供質押擔保之情形。

(七)不動產、廠房及設備
合併公司民國一○九年度及一○八年度不動產、廠房及設備之成本、折舊及減損

損失變動明細如下：

房屋及建築 機器設備 租賃改良 其他設備 總  計
成本或認定成本：

　民國109年1月1日餘額 $ 219,588 412,396 32,879 72,363 737,226

　增添 - 8,012 5,499 1,698 15,209

　處分 - (35,030) - (5,439) (40,469)

　重分類 - 21,328 - 443 21,771

　匯率變動之影響 1,455 2,813 - 255 4,523

　民國109年12月31日餘額 $ 221,043 409,519 38,378 69,320 738,260

〜29〜

佳佳穎精密企業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

房屋及建築 機器設備 租賃改良 其他設備 總  計
　

民國108年1月1日餘額

$ 223,280 426,003 33,445 74,623 757,351

　增添 - 37,128 - 5,497 42,625

　處分 - (48,499) (566) (380) (49,445)

　重分類 - 5,926 - (5,926) -

　匯率變動之影響 (3,692) (8,162) - (1,451) (13,305)

　民國108年12月31日餘額 $ 219,588 412,396 32,879 72,363 737,226
折舊及減損損失：

　民國109年1月1日餘額 $ 87,267 303,210 27,773 56,662 474,912

　本年度折舊 15,656 32,867 2,424 3,040 53,987

　處分 - (27,995) - (5,176) (33,171)

　匯率變動之影響 870 2,364 214 - 3,448

　民國109年12月31日餘額 $ 103,793 310,446 30,411 54,526 499,176

　民國108年1月1日餘額 $ 73,350 313,996 25,771 56,378 469,495

　本年度折舊 15,862 31,750 2,568 4,738 54,918

　處分 - (39,646) (566) (238) (40,450)

　重分類 - 3,122 - (3,122) -

　匯率變動之影響 (1,945) (6,012) - (1,094) (9,051)

　民國108年12月31日餘額 $ 87,267 303,210 27,773 56,662 474,912
帳面價值：

　民國109年12月31日 $ 117,250 99,073 7,967 14,794 239,084

　民國108年1月1日 $ 149,930 112,007 7,674 18,245 287,856
　民國108年12月31日 $ 132,321 109,186 5,106 15,701 262,314

截至民國一○九年及一○八年十二月三十一日，合併公司之不動產、廠房及設備

提供作質押擔保之情形，請詳附註八之說明。

〜30〜

佳佳穎精密企業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(八)使用權資產
合併公司承租土地、房屋及建築及運輸設備等之成本、折舊及減損損失，其變動

明細如下：

土  地
房　　屋
及 建 築 運輸設備 總  計

使用權資產成本：

　民國109年1月1日餘額 $ 33,391 37,679 2,005 73,075

　增　　添 - 11,709 2,504 14,213

　處   分 - (10,755) - (10,755)

　匯率變動之影響 135 217 - 352

　民國109年12月31日餘額 $ 33,526 38,850 4,509 76,885

　民國108年1月1日重編後餘額 $ 33,733 38,173 2,005 73,911

　匯率變動之影響 (342) (494) - (836)

　民國108年12月31日餘額 $ 33,391 37,679 2,005 73,075
使用權資產之累計折舊：

　民國109年1月1日餘額 $ 889 11,415 1,448 13,752

　本期折舊 886 11,295 1,322 13,503

　處   分 - (10,755) - (10,755)

　匯率變動之影響 9 (3) - 6

　民國109年12月31日餘額 $ 1,784 11,952 2,770 16,506

　民國108年1月1日重編後餘額 $ - - - -

　本期折舊 898 11,649 1,448 13,995

　匯率變動之影響 (9) (234) - (243)

　民國108年12月31日餘額 $ 889 11,415 1,448 13,752
帳面價值：

　民國109年12月31日 $ 31,742 26,898 1,739 60,379

　民國108年1月1日 $ 33,733 38,173 2,005 73,911
　民國108年12月31日 $ 32,502 26,264 557 59,323

截至民國一○九年及一○八年十二月三十一日，合併公司之使用權資產提供作質

押擔保之情形，請詳附註八之說明。

〜31〜

佳佳穎精密企業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(九)短期借款
合併公司短期借款之明細如下：

109.12.31 108.12.31
無擔保銀行借款 $ 151,500 313,150
擔保銀行借款 945,813 784,169

$ 1,097,313 1,097,319
尚未使用額度 $ 412,073 477,565
利率區間 1.07%~4.35% 1.70%~5.66%

合併公司以資產設定抵押供銀行借款之擔保情形請詳附註八。

(十)應付短期票券
合併公司應付短期票券之明細如下：

109.12.31
保證或承兌機構 利率區間 金　額

應付商業本票 兆豐票券 1.88% $ 116,400
減：應付短期票券折價 (90)
合　　計 $ 116,310

108.12.31
保證或承兌機構 利率區間 金　額

應付商業本票 兆豐票券 1.94% $ 116,400
減：應付短期票券折價 (174)
合　　計 $ 116,226

合併公司以資產設定抵押供銀行借款之擔保情形請詳附註八。

(十一)長期借款
1.合併公司長期借款之明細、條件與條款如下：

108.12.31
幣　別 利率區間 到期年度 金　額

無擔保借款-彰銀大同 NTD 2.46% 110 $ 84,964
無擔保借款-京城南坎 NTD 2.60% 109 2,500

87,464
減：一年內到期部分 (44,982)
合　　計 $ 42,482
尚未使用額度 $ -

〜32〜

佳佳穎精密企業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(十二)租賃負債
合併公司租賃負債之帳面金額如下：

109.12.31 108.12.31
流動 $ 12,213 10,709
非流動 $ 16,863 16,443

到期分析請詳附註六(廿一)金融工具。

租賃認列於損益之金額如下：

109年度 108年度
租賃負債之利息費用 $ 638 855
短期租賃之費用 $ 194 156

租賃認列於現金流量表之金額如下：

109年度 108年度
租賃之現金流出總額 $ 13,342 13,773

土地、房屋及建築及運輸設備之租賃

合併公司承租土地、房屋及建築作為辦公處所，辦公處所及運輸設備之租賃期間

分別為5~50年及1~3年，部份租賃包含在租賃期間屆滿時得延長租賃期間之優先選擇
權。

(十三)應付公司債
合併公司發行公司債資訊如下：

109.12.31
發行轉換公司債總金額 $ 600,000
應付公司債折價尚未攤銷餘額 (17,988)
期末應付公司債餘額 $ 582,012
嵌入式衍生工具－贖回權(列報於透過損益按公允價值衡量之金融資
產)

$ 1,080

權益組成部分－轉換權(列報於資本公積－認股權) $ 21,480

109年度
嵌入式衍生工具－贖回權按公允價值再衡量之(損)益

(列報於透過損益按公允價值衡量之金融資產(損)益) $ (660)
利息費用 932

〜33〜

佳佳穎精密企業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

合併公司於民國一○九年度發行及流通在外之有擔保可轉換公司債主要權利義務

如下：

項　　目 一○九年第一次有擔保可轉換公司債

發行總額 600,000千元

發 行 日 109.9.18

發行期間 109.9.18~114.9.18

票面利率 0%

保證機構 彰化商業銀行

受託機構 日盛國際商業銀行

償還方式 除依本公司轉換辦法由債券持有人申請轉換為本公司普通股或依轉換辦法由本
公司提前贖回或由證券商營業處所買回註銷外，本公司於債券到期時以債券面